

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

5000 M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Mk. 90.000. z odnośnieniem do domu Mk. 100.000. Zamiejscowa Mk. 100.000. Zagranicą Mk. 160.000

Nr. 247 — Rok VI.

Kraków, Wtorek 9 października 1923 r.

Red. naczelny ANTONI KRZYWY

## Oszczędności w województwach.

(Telefonem od własnego koresp.).

Warszawa.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych poleciło wojewodom wstrzymać przyjmowanie nowych urzędników i pracowników zarówno w charakterze stałym, jak i tymczasowym wszystkich bez wyjątku stopni.

Jednocześnie Ministerstwo poleca przedłożyć w terminie tygodniowym od daty otrzymania rozporządzenia wykazu całego personalu I i II instancji według stanu uposażenia.

## Co uchwaliła Rada Ministrów.

Organizacja sądownictwa. — Sprawy wyznaniowe. — Zniesienie ministerstwa zdrowia publicznego, oraz poczt i telegrafów.

Warszawa (PAT).

Na niedzielnym zwyczajnym posiedzeniu swym przyjął Rada Ministrów na podstawie sprawozdania pana ministra sprawiedliwości 12 projektów ustaw, dotyczących organizacji sądownictwa oraz ustawodawstwa cywilnego i karnego, na podstawie sprawozdania pana ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego dwa projekty ustaw, dotyczące spraw wyznaniowych, na podstawie sprawozdania podsekretarza stanu Prezydium Rady Ministrów Studzińskiego trzy projekty ustaw w sprawie organizacji sądownictwa oraz w sprawie zmian w ustawie o orderze Odrodzenia Polski, a wreszcie na podstawie sprawozdania pana ministra pracy i opieki społecznej cztery projekty ustawy, dotyczące ustawodawstwa społecznego. Wszystkie powyższe projekty ustaw przedłożone zostały Sejmowi przez rząd poprzedni.

Z porządku dziennego Rada Ministrów uchwaliła wniosek o zniesieniu ministerstwa zdrowia publicznego i o wcieleniu jego arend w skład ministerstwa spraw wewnętrznych oraz wniosek o zniesieniu ministerstwa poczt i telegrafów z równoczesnym wcieleniem zakresu jego czynności w skład ministerstwa przemysłu i handlu.

Poza porządkiem dziennym Rada Ministrów przeprowadziła na podstawie wniosku p. ministra skarbu początkową dyskusję nad projektem ustawy o waloryzacji podatków i danin państwowych, przyjęła projekt ustawy, podwyższający kary za zwiołę w płaceniu podatków, podwyższający raty podatków gruntowych i budynkowych za drugie półrocze 1923, wniosek podwyższający pobór urzędników Rzeczypospolitej w Gdańsku oraz wniosek, podwyższający diety za podróże urzędników na terenie Rzeczypospolitej.

## Sprawa uposażenia pracowników państwowych.

Konferencja ministra skarbu p. Kucharskiego z przedstawicielami klubów większości sejmowej.

Warszawa. (PAT.).

Wczoraj po południu odbył p. minister Kucharski przeszło 2-godzinną konferencję z przedstawicielami klubów większości sejmowej pp. Harusewiczem, Romockim i Strońskim w sprawach uposażenia pracow-

ników państwowych. Z poruszonych spraw na konferencji uzgodniono szereg zagadnień. Dyskusji jednakże nie ukończono. Dalszy ciąg obrad w dniu dzisiejszym.

## Ministrowie Seyda i Kiernik u Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa. (PAT.).

W niedzielę przyjął oddzielnie pan Prezydent Rzeczypospolitej na dłuższym posłuchaniu panów ministrów spraw wewnętrznych dra Kiernika i ministra spraw zagranicznych dra Seydę. Pan minister dr. Kiernik złożył panu Prezydentowi Rzeczypospolitej krótkie sprawozdanie ze sytuacji wewnętrznej Pań-

stwa oraz omówił program najbliższej podróży pana Prezydenta Rzeczypospolitej do wschodnich ziem Rzeczypospolitej. Pan minister spraw zagranicznych Marjan Seyda przedstawił panu Prezydentowi obecną sytuację zagraniczną, zwłaszcza jej zagadnienia aktualne oraz pewne sprawy personalne.

## Ameryka nie skreśli długów żadnemu państwu europejskiemu.

Londyn (PAT).

Prezydent Coolidge na konferencji prasowej ponownie podkreślił, że Stany Zjednoczone są silnie zdecydowane nie skreślać żadnemu państwu

europejskiemu nawet najmniejszej sumy z długów zaciągniętych w Ameryce. Daleko idące ustępstwa może Ameryka okazać tylko w sprawie procentoawnia i warunków spłat.

## Były cesarz Wilhelm obraduje nad przewrotem w Bawarii!

Bruksela (AW).

Były następca tronu niemieckiego przybył do Doorn, gdzie odbyła się poufna konferencja z całym szeregiem osobistości, przybyłych z Monachium.

Był to następca tronu niemieckiego przybył do Doorn, gdzie odbyła się poufna konferencja z całym szeregiem osobistości, przybyłych z Monachium. Wymieniano między innymi takie nazwiska, jak Loeb i Karol Diehl. Obradami kierował sam eks-cesarz Wilhelm. Jak słychać, następca tronu jest zaniepokojony ujawnioną w ostatnim czasie akcją księcia Rupprechta bawarskiego i opracowuje ze swej strony wraz z ojcem plan działania.

## Sprawy wyznaniowe w Polsce.

Mamy wiele trudnych spraw do uregulowania ze Stolicą Apostolską. — Wyznanie prawosławne w Polsce. — Żydzi w stosunku do Rzeczypospolitej. — Kościoły i sekty w naszym Państwie. — Polska potrzebuje do swej konsolidacji opanowania wyznań.

Kraków, 8 października.

Na wielu polach życia państwowego wypadają nam coprodej przyjąć realne punkty widzenia, a otrząsnąć się z fałszywego idealizmu politycznego, przy pomocy którego chcieliśmy w pierwszych latach zbudować i umocnić Polskę. Jednym z objawów tego idealizmu były mrzonki federalistyczne, zmierzające do rozsadzenia Państwa najbliższą drogą do pozbawienia Polski stanowiska mocarstwowego. Objawiał się on dalej jako tolerowanie wszystkich faktów i stosunków, jakie zdołały w Polsce wytworzyć rządy zaborcze i nam w spadku pozostawiły. Mylnie pojęta tolerancja nasza przybrała charakter typowego „nie-sprzeciwiania się złu“ i utwierdzenia skutków naszej niewoli na polu kulturalnym, wyznaniowym i narodowościowym. Pragnę tutaj wskazać pokrótce, do jakich niebezpieczeństw dla państwowości naszej prowadzi zasada laissez faire w dziedzinie wyznań religijnych.

Są to niewątpliwie sprawy drażliwe, zwłaszcza jeśli się tyczą wyznania katolickiego. To też nie będę spraw tych omawiał szczegółowo. Zaznaczam tylko, że ze Stolicą Apostolską mamy więcej i bardziej trudnych spraw do uregulowania, niż z jakimkolwiek innym państwem. Od lat paru opracowuje się prokonkordat. Jednakowoż, czy potrafimy cały szereg krzyżujących się interesów Polski i Watykanu odpowiednio załatwić? Oto pytanie, które dręczy każdego patriotę.

Drugie miejsce pod względem wagi politycznej zajmuje wyznanie prawosławne. Liczy ono blisko 4 miliony wiernych i jest czynnikiem decydującym na Kresach Wschodnich. Stosunek Państwa do Kościoła prawosławnego nie został dotąd jasno ujęty. We wszystkich państwach wschodnich (Rosja, Rumunia, Bułgaria, Jugosławia, Grecja) prawosławie jest podporą państwa i wprost organem rządowym. Nawet arcycerkiewna Austria zdołała upaństwowić swoje prawosławie, stawiając Jego Apostolską Mość na czele Cerkwi prawosławnej w Austrii i przecinając wszelkie związki z władzami duchownymi za granicą. Tylko w Polsce, tak dawniej, jak i obecnie, prawosławie jest tym środkiem, którym posługiwała się i posługuje wszelka akcja antypolska pod względem państwowym lub narodowym. Nie umiemy odjąć prawosławia i wchłonąć je wzorem wszystkich państw innych. Dzisiaj w miejsce etatyzacji mamy kulawą autokefalię, która, mimo swego niewielkiego znaczenia realnego, kosztowała życie tak dzielnego człowieka, jakim był śp. Metropolita Jerzy. Ostatecznie, do dziś dnia duchowieństwo prawosławne modli się za patriarchę moskiewskiego, Tichona, jako za swego zwierzchnika. Dotychczas w rękach tego duchowieństwa znajduje się nieprawie blisko dwieście tysięcy morgów ziemi (mimo ustawy z r. 1920 o przejęciu tej ziemi na własność Państwa), oraz setki kościołów i kaplic, zrabowanych katolikom przez rząd rosyjski. Jakdyby się nie nie zmieniło, odbywa się dalej rusyfikacja Kresów Wschodnich, a w każdym razie pogłębianie i utrwalanie ich depolonizacji. Dwa tysiące popów-Rosjan pracuje w tym kierunku, znajdując oparcie w licznych posłach z tak zwanej 16-ki. Seminarja w Wilnie

W Krzemieńcu wychowują w tym samym duchu nowe pokolenia duchownych. Nadto biskupi wyświęcają setki oficerów rosyjskich i petliurowych i obsadzają nimi akuratnie parafje nadgraniczne.

Zadania polityki państwowej wobec prawosławia są niezmiernie pilne nie tylko z powodu straty lat kilku, ale też ze względu na pomyślną koniunkturę zagraniczną. Tak patriarchat moskiewski, jak i rywalizujący z nim patriarchat w Konstantynopolu przechodzą ciężki kryzys. W istocie i tradycja w Cerkwi prawosławnej leży zresztą i ścisły związek z Państwem i usiłowania Rządu w tym kierunku mogą liczyć na powodzenie. Ale sięgnąć trzeba do idei króla Władysława IV-go i wydobyć z zapomnienia tradycje prawosławia w Polsce z owych czasów. Bez podania prawosławiu naszego ręki nie potrafimy odciągnąć go od związków z zagranicą.

Co najmniej równie liczne w Polsce jest wyznanie izraelskie. Na dobro naszych żydów trzeba zapisać to, że nie ciąży wyraźnie do państw obcych, tak, jak prawosławni do Rosji, względnie do Welykiej Ukrainy, a awangelicki Kościół ucinny do — Niemiec. Tłumaczyć to można okolicznością, że uważają Polskę za swą współwłasność oraz tem, że chyba nigdzie na świecie nie mają tylu swobód, a nawet przywilejów, co w Polsce. Przekonuje się o tem z wielkiem zdziwieniem każdy cudzoziemiec, o ile zagładnie do naszych miasteczek. Żydzi potrzebują Polski — ale Polski słabej. Stąd niebezpieczeństwo żydowskie dla naszej państwowości nie jest bezpośrednie. Liczyć się jednak z niem trzeba nie tylko ze względu na stosunki wewnętrzne, ale i ze względu na zagranicę, gdzie rozporządzają wpływami w prasie i w finansierze, które już niejednokrotnie dały się Polsce we znaki. Tymczasem obecny wpływ Rządu na sprawy żydowskie jest zgoła powierzchozny. Możliwy nawet obecna organizacja żydostwa w Polsce uznać za wzór wszechświatowy dla urzędzenia państwa w państwie.

Blisko dwa miliony wyznawców liczą różne Kościoły i sekty ewangelickie w Polsce. Wielka ich część kulturuje patriotyczne tradycje Łaskich i Rejów. Ale na baczność uwagę zasługują kościół unijny na Kresach Zachodnich, który był zorganizowany jako specjalnie państwowo-niemiecki i którego głową, summus episcopus, był cesarz niemiecki. Wobec Polski zajmuje ten odłam stanowisko zdecydowanie wrogie i stanowi ekspozyturę hakatyizmu niemieckiego na polu religijnem i w dziedzinie szkolnictwa. Dotąd nie zrobiono niczego celem podporządkowania kościoła unijnego państwowości polskiej. Za taki krok nie można chyba uważać wydalenia 12-tu pastorów, które nastąpiło, jako rewanż za masowe w ostatnich czasach wydalanie Polaków z Niemiec.

Mamy w Polsce kilkadziesiąt tysięcy marjawitów, którzy po przyłączeniu części Śląska złączyli się z kościołem starokatolickim. Znajdują się oni w rozkładzie, nie spotykając już oparcia we władzach państwowych. Trzeba jednak zauważyć, że w historii ducha religijnego w Polsce stanowić będzie marjawityzm kartę pod jednym względem ciekawą i nie tak zupełnie czarną, jak to ogół przyzwyczaił się sądzić.

Mieszka też w Polsce kilkanaście tysięcy mahometan. Najpoważniejszą ich gminą jest gmina w Wilnie. Przed wojną zwierzchnikiem duchownym był Mufti w Symferopolu na Krymie. Obecnie pojawiły się dążenia do zorganizowania tego wyznania na podstawie autokefalji. Wobec dobrych stosunków naszych z Turcją, Kalifat nie będzie się zapewne jej sprzeciwiał.

Wkońcu mamy nieliczne sekty karaitów, metodystów, starobrzędowców, baptystów, anabaptystów, adwentystów, badaczy pisma ś., kościół narodowy itp. Stosunek ich do Państwa Polskiego nie jest wyjaśniony, a tem mniej uregulowany. W Małopolsce zajmują się sekcjami zbyt gwałtowni prokuratorowie, gdyż ustawodawstwo austriackie było w tym względzie mniej liberalne niż rosyjskie lub niemieckie. — Również sprawy bezwyznaniowców czekają dotąd uregulowania, jednolitego dla całego Państwa.

Jakież są usiłowania Państwa, aby zapewnić sobie wpływ na życie duchowe swych obywateli? Rzecz szczególna: Polska, która do swej konsolidacji potrzebuje opanowania wyznań, połączonej z odrębnymi narodowościami i ciężąciami do centrów zagranicznych — oddała politykę i administrację idealizm polityczny — że nie użyję wyrażenia idealizm polityczny — że nie użyję wyrażenia bardziej tutaj odpowiedniego — kazał nam

przed 6-ciu laty przy tworzeniu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego skonstruować poszczególne wydziały Departamentu Wyznań, jako ekspozytury wyznania katolickiego, ewangelickiego, prawosławnego i izraelskiego. Spostrzeżono ten nonsens organizacyjny już przed paru laty, ale żaden z 11 dotychczasowych Ministrów nie odważył się na oczyszczenie Ministerstwa z wielogłowego klerykalizmu. Rząd generała Sikorskiego wniósł do Sejmu projekt przeniesienia spraw wyznaniowych do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Przy sposobności tej przeprowadzki miano „po drodze” zgubić wszelkiego rodzaju duchownych. Dziś sprawa znajduje się w zawieszaniu. Dziecinna sztuczka przeniesienia Departamentu, a raczej przemalowania tabliczki na jego lokalu, nie można jednak uzdrowić stosunku Rządu do wyznań. Należy po mężku i otwarcie

silną dłoń ująć wszystkie odśrodkowe prądy duchowe w Polsce. Nie wolno nam bowiem pomijać żadnych dróg, wiodących do skonsolidowania Państwa. Dopiero po należytem zmontowaniu Polski będzie można rozważyć ideę rozdziału wyznań od Państwa, ideę, którą już dziś popierają pewne sfery — rzecz godna uwagi — radykalnie katolickie.

Nowożytnie Państwo, to nie tylko terytorjum i władza rządowa, ale także pewna jednolita kultura duchowa i uczuciowa, przywiązanie obywateli do idei państwowości. Bez tego podkładu moralnego same tylko fizyczne środki nie zapewnią wewnętrznej siły, spójności i trwałości Państwa. W tej też dziedzinie leżą ważne zadania wychowania obywateli. A pamiętajmy, że wychowanie to mają w rękę nie tylko nauczyciele, ale i duchowni.

## Rewolucja w Portugalji.

Proklamowanie strajku kolejowego. — Stan oblężenia.

Rzym. (PAT.)

Donoszą z Madrytu, że w północnej Portugalji wybuchła rewolucja. Proklamowany tam został strajk kolejowy oraz ogłoszony został stan oblężenia.

Rewolucję zorganizowała opozycja i jest ona skierowaną przeciwko nowemu prezydentowi Gomezowi, który wczoraj objął rządy. W Lizbonie rzucono kilka bomb. Połączenia są przerwane.

Lizbona. (PAT.)

Nowy prezydent republiki Gomez objął wczoraj urządowanie. Równocześnie obchodzoną jest 13 rocznica proklamacji republiki. Trzy dni temu w czasie przybycia Gomeza do Lizbony przyszło do zajścia, w czasie którego pewien pułkownik został ranny od wybuchu bomby. Dokonano kilku aresztowań, skonfiskowano broń. Pokój został przywrócony.

## Niemcy, Hiszpanja, Bułgarja skazane na komunizm.

Ryga (AW)

Według nadeszłych tu z pewnego źródła z Moskwy wiadomości, międzynarodówka komunistyczna zwraca obecnie baczność uwagę przedewszystkiem na Niemcy, Hiszpanję i Bułgarję.

Kierujące koła międzynarodówki powzięły cały szereg decyzji w sprawie intensywniejszej propagandy komunistycznej zagranicą. Są bowiem one przekonane, że obecna sytuacja w Europie szczególnie sprzyja zwycięstwu idei komunistycznej.

Wszystkim więc agentom komunistycznym zagranicą wydano odpowiednie polecenia w kierunku wzmożenia ich działalności.

## Wrogie manifestacje przeciw Lloydowi George'owi.

Nowy York (PAT.)

Obecność Lloyd'a George'a w Nowym Yorku wywołała wrogie manifestacje. W piątek wieczór, gdy Lloyd George wychodził z teatru Irlandczycy obrzucili go jajami zgniętymi, które Lloyd'a George'a nie ugodziły. Lloydowi George'owi towarzyszy stałe znaczny zastęp straży policyjnej.

## Którzy żołnierze czescy będą głosować?

Wiedeń (PAT.)

Donoszą z Pragi: Postanowienia prawa wyborczego, dotyczące żołnierzy, które doprowadziły w ostatnich wyborach gminnych do różnych anomalji, mają być w porozumieniu z wszystkimi stronnictwami czeskimi zniesione. Uprawnionymi do głosowania będą na przyszłość tylko dłużej służący legionści. Szczególnie w niemieckich obszarach Czechosłowacji zachodziły częste wypadki, że czysto niemieckie gminy, dzięki głosom czeskich garnizonów, otrzymały czeską większość w radzie gminnej.

## Nowy prezydent Chin.

Londyn (AW)

Jak donoszą z Pekingu, prezydentem republiki chińskiej został wybrany obecnie Tsao-Kun. Nowy prezydent był ostatnio gubernatorem wojskowym Tientsinu.

## Bolszewicy złupili cerkiew na Kremlu.

Moskwa. (PAT.)

Przed trybunałem rewolucyjnym odbywa się proces przeciwko 75 funkcjonariuszom marynarki, oskarżonym o rozmaite nadużycia, a także o kradzież kosztowności w kaplicy Kremlu.

## Przyjazd Hiltona Younga do Warszawy.

Warszawa (PAT.)

W niedzielę popołudniu pociągami gdańskimi przybył do Warszawy p. Hilton Young, były podsekretarz stanu, były członek gabinetu Lloyd'a George'a. Przybył on w towarzystwie p. Trottera, byłego wicegubernatora Banku Angielskiego, a obecnie wyższego urzędnika angielskiego ministerstwa skarbu. P. Hiltonowi Young towarzyszył p. sekretarz poselstwa polskiego w Londynie, Skrzyński.

Na dworcu kolejowym w Warszawie przyjął p. Hiltona Younga w imieniu ministerstwa spraw zagranicznych p. Potocki, wyższy urzędnik ministerstwa, oraz imieniem ministerstwa skarbu dyrektor gabinetu ministra, p. Dzierżanowski.

W ubiegły czwartek przybył już do Warszawy drugi towarzysz p. Hiltona Younga, p. Penson Dion, sekretarz angielskiego ministerstwa skarbu. W poniedziałek wreszcie przybywa do Warszawy p. Wilson, wyższy urzędnik angielskiego ministerstwa skarbu, kierownik oddziału pożyczek zagranicznych. Goście angielscy zamieszkają w hotelu Europejskim.

## Traktat polsko-turecki.

Konstantynopol. (PAT.)

Zgromadzenie narodowe przystąpiło do obrad nad traktatem turecko-polskim.

## Strajk drukarski w Łodzi.

Łódź (PAT.)

Z dniami wczorajszym rozpoczął się strajk zecerański, który objął również drukarnie dzienników. Zecerzy postawili żądanie przyznania im 90 proc. warszawskiego minimum płacy. Oznaczałoby to podniesienie zarobków o 60 procent.

## Manifestacje antydrożyzniane w Katowicach.

Katowice. (PAT.)

Wczorajsze manifestacje antydrożyzniane miały przebieg spokojny. Na rynku zebrało się około 3000 powstańców ze sztandarami i orkiestrami, którzy ruszyli w pochodzie przez miasto, nie zakłócając porządku publicznego. Podczas demonstracji oddano na rynku kilka strzałów wiatowych z naboju kopalnianych. Na tem demonstracja zakończyła się o godzinie pierwszej po południu.

## P. T. Prenumeratorów

prosimy ze wszelkimi reklamacjami w dostarczeniu dziennika zwracać się zaraz po nieotrzymaniu tegoż wprost do Administracji Kraków, Dunajewskiego 7. I. piętro.

## Niedola książki polskiej.

Orgja tłumaczeń. — Los poetów. — Drożyna książki.

Kraków, 6 października.

W Polsce powojennej ujawniły się dwa charakterystyczne prądy w czytelnictwie. Z jednej strony ludzie o głębszej strukturze psychicznej, usiłując zbadać tajniki zaświata, zaczęli pod wpływem Wschodu studjować mistycyzm, okultyzm i teozofję, z drugiej zaś ci, którym demon wojny objawił wszelkie zły instynkty człowieka, tonąc w szale używania, łaknęli coraz to nowych wrażeń.

Był to początek tandety literackiej.

Autor, tłumacz i wydawca nagiął się do ich gustu, rynek księgarski zarzucono w 80 proc. marnymi przekładami bezwartościowej lektury. Powstało wiele dorywczych firm wydawniczych, obliczonych na doraźny zysk, zrodzili się nowi i nieznanymi tłumacze, którzy nie opanowawszy języka literackiego, dokonali lichych przekładów, czyniąc konkurencję poetom i literatom, rzeczywiście zdolnym i uznanym w literaturze.

Dola tych ostatnich jest w dzisiejszych warunkach szczególnie godną pożałowania.

Nieosiągalność wyjazdu zagranicę, co tak dodatnio wpływa na rozwój wrażeń i koncepcję twórczą, negatywna odpowiedź ze strony wydawców, którym warunki obecne uniemożliwiają produkcję książek, wpływa na zupełny prawie zanik oryginalnej twórczości.

Czytelnicy dzisiejsi zachwycają się France'm, Farre'em, P. Benoit. Ewersem i innymi okrzykanami sławami, nie pytając i zapominając o swoich.

A jednak są to ludzie, którzy nieraz błyszczyli talentem i gasną w pełni sił twórczych.

Nikt nie pyta się w Polsce, co robią i z czego żyją poeci i literaci? Gdzie podział się polski Parnas? Zagranicą tylko uznaje talenty. Zasłużonym daje tytuły, dożywotnią emeryturę i spokojny dach nad głową, a nas ci giną w nędzy i zapomnieniu.

Niekorzystnie przedstawia się statystyka czytelnictwa. Czytelnie nie mogę uskarżać się na brak czytających, książki naukowe jednak leżą otulone pyłem i nie mają, że tak powiem „sua fata“. Bilans wypadnie bezwarunkowo na korzyść powieści, zwłaszcza zabarwionej „pikanterją“.

Tak oto przedstawia się dziś los książki polskiej i los ludzi z nią związanych. Najwyższy czas uderzyć na alarm. Bo idzie zmierzch kultury ku nam, bo książka polska, szczególnie książka szkolna i naukowa, stała się niedostępnym luksusem, bo piszący bez nadzieinie poszukują wydawców, a wydawcy odbiorców.

Najszerza masa zubożałej inteligencji, ten wieczny głód wiedzy, patrzy ze smutkiem w oczach i w duszy na witrynę księgarską, wyłożoną rzadkimi „nowościami“, których już nikt dziś nie kupuje.

Stan ten pogarsza się z dnia na dzień. Ruch wy-

dawniczy ustał zupełnie. W Niemczech 200 firm wydawniczych zawiesiło swe czynności, w Polsce pra-

wie wszyscy wydawcy ograniczyli je do minimum.

O taniej produkcji książek, zwłaszcza szkolnych, niema mowy, ceny papieru i robocizny wznoszą się co miesiąc do sum nieprawdopodobnych.

Rzućmy się na ratunek gasnącej kultury. Omyślny środek.

## Anormalne powiaty.

Kraków, 7 października.

Jak wiadomo, powiat, jako jednostka administracyjna pierwszej instancji, ma określone cele.

Przez powiat administracja zarządza bezpośrednio państwem i utrzymuje czucie ze społeczeństwem. To też jednostki te w krajach o rozwiniętem życiu kulturalnym nie powinny być za wielkie. W Poznańskim obszar jego wynosi przeciętnie 684 km. kwadr. i 52 tys. ludności, w Krakowskim 758 km. kwadr. i 75 tys. ludności. Powiaty jednak b. Kongresówki mają już obszar, dochodzący do 1600 km. kwadr. To też administracja tu kuleje, nadzór nad działalnością gmin słaby. Starosta rozkazuje, ale nie wpływa, jak to być powinno, bo nie może sam wszystkiego dopilnować.

Ale starostwa na wschodzie już właściwie mówiąc stają się prosto małemi województwami, które przez długi czas utrzymywały nawet (a w tej czy innej formie i dziś utrzymują) coś w rodzaju „wstępnej“ instancji, „podstarostw“, t. zw. rejonów z całą kancelarją niezbędną.

Starosta — to już nie ten skromny urzędnik, który pozostaje w nieustannej styczności z całym powiatem, zna jego każdy zakątek, każdą wieś nieo-

mal, w lot chwytając każde poruszenie — ale władca i reprezentant, stojący na czele licznego aparatu, a nierzadko prowadzący samodzielną „politykę“.

Dzieje się to w okolicach, gdzie samorządy działają najslabiej, procent analfabetów jest największy (około 70 procent), środki komunikacji są najlichsze, zrozumienie dla potrzeb państwa na najniższym stopniu, a wicherzenie każde zyskuje poparcie z zewnątrz, od nieobliczalnych sąsiadów.

Stosunki tego rodzaju są zupełnie niemożliwe. Twierdzimy, że bezwarunkowo muszą być podzielone wszystkie powiaty, liczące ponad 3 tys. km. kwadr. Nada to administracji naszej więcej sprężystości, pozwoli podnieść do rzędu miast powiatowych cały szereg miejscowości dziś zaniedbanych, ożywi samorządy powiatowe, dając im mniejszy teren do zagospodarowania, a wreszcie zbliży typ starostwa wschodniego do tego, z jakim mamy do czynienia w reszcie Polski.

Powiększy to ilość powiatów na obszarze Rzeczypospolitej o 22, czyli o 8 procent — sądzimy, że bez szkody dla skarbu, jedynie kosztem redukcji sił urzędniczych administracyjnych gdzieindziej.

## Co się stanie z kolejkami na cudzych gruntach?

Warszawa, 6 października.

Ministerjum kolei żelaznych zajęte jest obecnie ostatecznym rozstrzygnięciem zawilej sprawy, dotyczącej kolejek, odziedziczonych po okupantach i przeciągniętych przeważnie przez niewykupione dotąd grunta.

W swoim czasie zajmował się tą sprawą Sejm ustawodawczy i polecił ją załatwić ministerjum kolei żelaznych do dnia 1 stycznia 1924 roku.

Ministerjum kolei ma jeszcze i te trudności, że

większość tych kolejek nie znajduje się w eksploatacji żadnej z państwowych dyrekcji kolejowych, lecz oddana jest przez ministerjum w dzierżawę różnym spółkom prywatnym, fabrykom, cegielniom, cukrowniom, samorządom powiatowym.

Obecnie ministerjum, dążąc do ostatecznego załatwienia tej sprawy, wymówiło wszystkim dzierżawcom dzierżawę, zostawiając im jednak możność załatwienia na własną rękę sprawy z właścicielami gruntów.

## W Gdańsku rozpoczęło masowe zwalnianie urzędników.

Gdańsk, 5 października.

Skutkiem katastrofalnej sytuacji finansów Gdańska, rozpoczęło się od 1 października zwalnianie urzędników gdańskich. Zwalniani są przede wszystkim urzędnicy niżsi i średni — urzędnicy na wyższych stanowiskach mają pozostać nadal i pełnić dotych-

czasowe funkcje. Prace po rozpuszczonych urzędnikach przejąć muszą urzędnicy średni. Komuniści gdańscy zapuszczają na zwolnionych urzędników swe siła i werbują ich do swego obozu, obiecując w zamian zapomogę na cały czas pozbawienia możliwości zarobkowania danego urzędnika.

## Z Wystawy Towarzystwa Sztuk Pięknych w Krakowie.

Wystawa obecna jest poniekąd rehabilitacją za poprzednią. Nie należy wprawdzie do najlepszych, jakie widywaliśmy w salach Towarzystwa Sztuk Pięknych, na ogół czyni jednak wrażenie sympatyczne.

Uderza na niej przede wszystkim zbiór akwarel Turka, który technikę malowania farbami wodnymi zaczyna śmiało doprowadzać tam, dokąd wnieśli ją tacy polscy mistrze tej techniki, jak Wyczółkowski, lub Fałat.

Wszystkie akwarele Turka, wzięte jako całość, cechuje jedna z najszlachetniejszych zalet każdego dzieła sztuki — prostota i ujęcie tematu i w wykonaniu. Dalej, każdy jego krajobraz — to nie bezmyślna kopia przyrody, ale dobrze odczuty jej fragment, w który artysta włożył część swego „ja“, swego sentymentu, swej wiedzy malarskiej. Wreszcie pejzaże jego i kwiaty są wymownymi dokumentami daru obserwacji, połączonego z rzetelnością malarską, która wyklucza błagę i malowanie na „chylbił-trąfil“.

Rozmiary niniejszego sprawozdania nie pozwalają na szczegółowe omówienie kilkudziesięciu akwarel Turka. Zaznaczam tedy ogólnie, że i tym razem przydomki „malarza nieba“, jaki mu dałem dawniej, okazuje się być usprawiedliwionym. Albowiem niebo na każdym z krajobrazów, teraz wystawionych, jest inne, choć wiele z nich oddaje tę samą porę dnia, n. p. po zachodzie słońca, a na wszystkich malowane jest po mistrzowsku

Również w kwiatach widać, obok bajecznie trafnej obserwacji natury, niepowszednią teżyzną pendzla, która i krajobrazom Turka daje specyficzną cechę czegoś, co namalowanem zostało pod wpływem bezpośredniego odczucia.

Z działa malarstwa architektonicznego, będącego również jego specjalnością, dał artysta tym razem tylko jedną akwarelę, ale za to wspaniałą, mianowicie „Wnętrze kościoła Marjańskiego“ (nr. 17), w którym wyzbył się zupełnie owego niewolniczego kopywania szczegółów architektonicznych, jakie mu nieraz w tego rodzaju pracach dawniej zarzucałem.

Aczkolwiek nie omawiam jego poszczególnych akwarel, nie mogę jednak nie zwrócić uwagi na kilka z nich, wyróżniających się sumą swych zalet. Do takich zaliczylibym: dwa „Stawy“ (nr. 9 i 10), dwa „Zachody słońca“ (nr. 4 i 38), „Las sosnowy“ (nr. 8), „Motyw z parku“ (nr. 19), „Piwonje“ (nr. 30), „Kwiaty“ (nr. 25 i 32) i „Stary zegar z białymi gwóźdźkami“ (nr. 22).

Wystawa zlicerowa krajobrazów i widoków Uziębły daje go poznać, jako malarza dopatrującego się w przyrodzie przede wszystkim efektu dekoracyjnego z pominięciem nastrojów, wynikających z różnicy w oświetleniu, w porze roku i t. d. Najmniej starania się o dekoracyjność posiadają i dlatego wyróżniają się korzystnie: „Dwór w brzozywym gaju“ (nr. 90), „Park w śniegu“ (nr. 82), „Lato“ (nr. 80) i „Z Karpac“ (nr. 106).

Kilka bardzo dobrych i dużą kulturę malarską posiadających widoków nadesłał Münnich. Zastanawiająco efektownymi są jego: „Po zachodzie“ (nr. 75) z widokiem na Kopiec Kościuszki i „Zachód“ (nr. 77) a także „Astry i georginie“ (nr. 72). Wielka szkoda,

że artysta ten tak uzdolniony i tyle umiejący rzadkim tylko gościem bywa na wystawie Towarzystwa.

Niezmiernie sympatyczne trzy „Główki dziecięce“, namalowane z miłym wdziękiem w dwóch warjantach (nr. 59 i 74) dał Kilmowski, malarz, idący ciągle naprzód, choć w tempie niezbyt szybkim.

Atmosferę upalnego dnia udało się dobrze pochwycić Krasnowolskiemu w widoku „Wisła“ (nr. 70). Bezpretensjonalnym, ale dobrym pod każdym względem obrazkiem są jego „Dzieci bawiące się na łące“ (nr. 64).

Zdaje mi się, że po raz pierwszy wystawiający w Towarzystwie Modcs, dał się wcale korzystnie poznać pauzomowo traktowanym, rozległym widokiem „Tatry“ (nr. 66) i „Ulicą Łobzowską“ (nr. 67), która właściwie jest zimowym widokiem na dachy kamienic krakowskich.

Zbiorowa wystawa prac Jabłońskiego nie potwierdziła nadziei pokładanych w nim po pierwszych wystawach. Bezspornie zdolny ten malarz okazuje teraz wielką skłonność do futuryzmu i to nie tylko pod względem faktury i sposobu patrzenia na naturę, ile pod względem pomysłów kompozycyjnych. Taki n. p. akt kobiecy (naga kobieta, ale z czarnymi pantofkami na nogach i z parasolką), albo młode damy, kąpiące się bez kostiumu kąpielowego, i równocześnie flirtujące z młodym człowiekiem, ubranym „na czarno“ — to są pomysły szkieletnej, wyszukanej oryginalności, która wywołuje niesmak a nie podziw.

Miejmy jednak nadzieję, że wrodzone zdolności nie pozwolą Jabłońskiemu błakać się długo po takich manowcach, które nie doprowadziły jeszcze żadnego z malarzy do „sławy grodu“.

Józef Treпка

# Co się dzieje w całej Polsce.

**Rewindykacja kościoła skonfiskowanego przez Moskali.** — Prezydent Francji p. Millerand przybędzie do Warszawy. — Sprawa roztrwonienia daru Ojca św. — Kasy chorych obliczają według kursu złota. — Przygotowania do IV Targów Poznańskich. — Strajk dorożkarzy w Wilnie. — Oszczędności w teatrach warszawskich. — Konserwatorskie warsztaty na Zamku królewskim w Warszawie. — Ulgi kolejowe dla zakonów i stowarzyszeń religijnych. — Dozorcy w Łodzi żądają 1000 proc. podwyżki. — Instytut geograficzny. — Znowu miliardowa kradzież w kościele. — Najazd żmij na Oliwę. — Pomnik dla księdza Wujka. — Walka z żebractwem. — Nowe miasta. — Ruch przyjezdnych w Zakopanem.

Przed dwoma dniami w Warkowiczach pow. Dubieńskiego, odbyła się rewindykacja miejscowego kościoła p. Bernardynskiego, skonfiskowanego w swoim czasie przez rząd rosyjski na rzecz kleru prawosławnego. Akt powrotu starej świątyni w Warkowiczach pod zarządem Kościoła rzymsko-katolickiego, odbył się z wielką uroczystością, wobec licznie zgromadzonych pobożnych.

Do Warszawy nadeszła wiadomość ze źródeł czeskich, że prezyd. Millerand po wyjeździe z Pragi, odwiedzi także Warszawę. Wizytę tę Czasi łączą podobno ze sprawą stosunków polsko-czeskich, których unormowaniem ma się między innymi zająć prezydent Millerand.

Jak nas informują z wiarogodnego źródła, wileński biskup ks. Michalkiewicz, przeprowadza dochodzenia w sprawie 10.000 lirów włoskich, które Ojciec święty ofiarował swego czasu Wileńskiemu Towarzystwu Rosyjskiemu na rzecz pomocy biednej dziatwie rosyjskiej, znajdującej się w ochronie na Antokolu, która jak wiadomo, została zwinięta przed otrzymaniem tej ofiary.

Według wydanego przez senat gdański obwieszczenia, pobierać będą w przyszłości i kasy chorych w Gdańsku pobory według obliczeń po kursie, normowanym według marki złotej. Nowy ten system obliczeń stanowić będzie znowu poważne obciążenie nie tylko pracujących, lecz i pracodawców. Wobec ustawicznego dążenia władz gdańskich do regulowania wszelkich poborów według normy złota, w Gdańsku daje się zauważyć coraz uporczywsze domaganie się pracowników, aby wszelkie wynagrodzenia wypłacano według normy złota.

Miejski urząd Targów Poznańskich przystępuje do prac związanych z otwarciem czwartych Targów Poznańskich, które mają się odbyć od 27 kwietnia do 4 maja 1924. Zgłoszenia wystawców przyjmuje urząd począwszy od 4 października b. r.

Onegdaj zastrajkowali dorożkarze w Wilnie. Jako powód strajku podane jest zarządzenie Komisarza Rządu na m. Wilno, w myśl którego dorożkarze wileńscy musieliby z dniem 1 października wyjechać na miasto w uprząży krakowskiej, w liberji, z latarniami itd. Rozporządzenie p. Komisarza Rządu przewidywało tylko do dnia 1 października rejestrację koni i konieczne zaopatrzenie w numery i czapki przepisowe. Wobec tego, że Wilno nie posiada zupełnie tramwajów, strajk dorożkarzy daje się we znaki tamtejszej ludności.

Oszczędności w teatrach warszawskich projektowane są na szeroką skalę. Ma być zniesiony balet, oraz ograniczona liczba artystów.

Ze względu na otrzymywane z Rosji sowieckiej rekwizowane dzieła sztuki, które przychodzą w stanie uszkodzonym lub bardzo zaniedbanym, z inicjatywy dyrektora zbiorów państwowych p. Tretera zorganizowano na Zamku warszawskim cztery pracownie warsztatów konserwatorskich: warsztat malowideł, prowadzony przez prof. Rutkowskiego, warsztat rzeźby, na czele z prof. Boruckim, warsztat tkanin — Burbakówna i warsztat brzoźniczy, który powierzono firmie Bracia Lopińscy. Rzeczy odrestaurowane wracają natychmiast na właściwe miejsca do pałacu Łazienkowskiego i do sal królewskich na Zamku.

Ministerstwo kolei przyznaje sporadycznie ulgi przejazdowe na kolejach państwowych zakonom i stowarzyszeniom religijnym. Ostatnio zostały przyznane ulgi przejazdowe (z ustępstwem 50 proc. od ceny normalnej) następującym zakonom: 1) siostrom miłosierdzia kongregacji ewangelickich (siostrom djakonim), 2) siostrom zakonu terejańskich św. Teresy i 3) ks. misjonarzom.

Na wiecu dozorców domowych w Łodzi uchwalono żądać 1000 proc. podwyżki. Decyzję wiecu przesłano inspektorowi pracy i komisarzowi rządowi.

Ministerstwo wojny przystępuje niebawem do budowy gmachu dla instytutu wojskowo-geograficznego z zakładami graficznymi dla drukowania map. Magistrat m. Warszawy wyraził zgodę, aby instytutowi przyznano teren na polu Mokotowskim.

W ostatnich czasach od głośnego świętokradztwa, dokonanego w katedrze gnieźnieńskiej, szerzą się coraz częściej zbrodnicze kradzieże po kościołach. Ostatnio znowu w Ostówku pow. rasińskiego, włamali się do kościoła parafjalnego złodzieje i zabrali dużo rzeczy kościelnych oraz naczyń srebrnych wagi 32 kilogramów.

W Oliwie koło Gdańska ukazują się w miejscowych lasach żmije w ogromnych ilościach. Za tępienie żmij wyznaczone są nagrody. Za każdą zabita żmija płaci urząd leśny, przy, senacie 50 tys. marek.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu w Wągrowcu uchwalono wystawić pomnik dla ks. Wujka, pierwszego tłumacza Biblii na język polski. Koszty wynosić będą około 700 milionów marek. Pomnik stanie dzięki staraniom ks. proboszcza Wróblewskiego, ks. Manteuffla z A. i ks. burmistrza Kucharskiego.

Rozpanoszone żebractwo w stolicy zaczęło nadawać Warszawie specjalny wygląd ulicznej nędzy. Kom. rządowi zamieścił udzielenie pomocy biednym przy równoczesnym podjęciu ostrej walki z ulicznym żebractwem. Jako jeden z najważniejszych czynników walki znano udzielenie pomocy bezdomnym żebrzącym. W tym celu utwo-

## Panoszenie się hakatystów w Polsce musi ustać!

Z Pomorza wymieść trzeba jaknajprędzej resztki germanistycznego nalotu.

Bydgoszcz, 5 października.

Nie wiadomo, czy walka, jaką przeciwko Polsce wszczęli Niemcy na międzynarodowym gruncie, w Hadze i Genewie, wyjdzie im u nas na zdrowo. Nie sposób, by Polacy tu w kraju nie otrząsnęli się z apatii, z jaką znoszą rozpanoszenie się żywiołu germańskiego.

Największą odsetkę Niemców ze wszystkich miast w Polsce bezwzględnie posiada Starogard. Mowa niemiecka rozbrzmiewa tu wszędzie i na każdym kroku. W czasach gruntownego odniemczenia Pomorza w Starogardzie utrzymali się tylko wielcy przemysłowcy niemieccy, a z nimi i około nich szereg urzędników, rzemieślników i kupców Niemców. Magnaci ci finansowi, aczkolwiek zachowują się poprawnie względem polskości, jednak tworzą mocny i trwały fundament dla sprawy niemieckiej. To też należy z uznaniem podkreślić dążenie władz naszych do usu-

rzonych zostaną w Warszawie dwa noclegowe domy dla biednych: jeden dla mężczyzn, drugi zaś na Pradze dla kobiet.

Rada Ministrów, stosownie do wniosku urzędu wojewódzkiego w Kielcach, umiastowiła już następujące osady: Kamenna, Szczekociny, Skaryszew, Proszowice i Wyśmierzyce; pozostawiła zaś bez dalszego na razie biegu sprawę umiastowienia Klimontowa, Strzemieszyc i Słupi Nowej. Rozszerzyła granice miast: Jędrzejowa, Krzepice, Kłobucka, Włoszczowy i Ostrowca. Odmówiła rozszerzenia Chęcin.

Przy umiastowieniu osad i rozszerzaniu miast kierowano się widokami rozwoju przemysłowo-handlowego i charakterem zabudowań.

Zakopańskie biuro meldunkowe podaje liczbę przyjezdnych w czasie od 17 z. m. do 1 h. m. włącznie na 1054 osób, w czem 88 cudzoziemców.

nięcia z tamtejszych stron poddanych niemieckich, którzy pozostając tam, wzmacniają niemieckość i są przeszkodą ku wewnętrznemu spolszczeniu przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych.

Niestety, akcja ta nie jest przeprowadzona z należytą energią i planowością. Mianowicie, dyrektor jednego z największych przedsiębiorstw na Pomorzu, Niemiec, mimo otrzymanego rozkazu opuszczenia Polski, jako poddany niemiecki, dotąd spokojnie sprawuje swe czynności w Starogardzie, otrzymując coraz to nowe odroczenia wyjazdu.

A tymczasem Niemcy nie przestają atakować Polskę. Widomym znakiem tego rozwydrzenia niemieckiego są zgłiszcząca Teatru Polskiego w Grudziądzu, Niema najmniejszej wątpliwości, że sprawcami pożaru byli hakatyści.

## Ujęcie fałszerza dokumentów wojskowych.

Podejrzany worek. — Zagadkowa garderoba. — Fałszowany dokument wojskowy. Fałszerz już raz siedział w więzieniu.

Przed jeden ze sklepów spożywczych w Warszawie zajęła dorożka, z której wyskoczył jakiś niezajomy młodzieniec z workiem na plecach i, wpadając do sklepu, zwrócił się do gospodarza ze słowami:

— Niech pan schowa ten worek. Ja tu za chwilę powrócę.

I skierował się ku wyjściu. Lecz w tej chwili ukazały się we drzwiach mundury policjantów i rozległ się głos przodownika:

— Gdzie pański worek?

Młodzieniec nie miał innego wyjścia. Zarzucił na plecy podejrzany ładunek i udał się pod eskortą do I komisariatu.

Przedewszystkiem zbadano zawartość worka, gdzie znaleziono mnóstwo spodni, marynarek i innej garderoby. Młodzieniec upierał się, iż to wszystko

jest jego własnością i jednocześnie przedstawił świadectwo zwolnienia z wojska, wydane jakoby w Katowicach na nazwisko Józefa Piotrowskiego.

Niewiadomo, jaki byłby koniec przesłuchania, gdy by kierownik agentury śledczej nie zwrócił uwagi na podpis Piotrowskiego. Mianowicie jegomość ten podpisał się tym samym charakterem, jakim były wypisane rubryki w paszporcie.

Wobec tego odkrycia zaczęto z nim rozmawiać już jako z autorem dokumentu, a że taktyka ta była słuszną, pokazały wyniki indagacji. Piotrowski okazał się Józefem Kędzierskim, który już odsiadywał swego czasu 14-miesięczne więzienie we Lwowie za podrabianie dokumentów wojskowych.

Młodzieńca osadzono w więzieniu, ale dotychczas nie zdołano ustalić, skąd pochodzi podejrzana garderoba.

## Straszne morderstwo w Królewskiej Hucie.

Sztyłem w samo serce.

Onegdaj około godziny 8 popełniono w Królewskiej Hucie okropną zbrodnię w oberży Matei na Nomiarkach.

W tenże wieczór wszedł do oberży robotnik Wodecki i zamówił szklanek piwa. Niezwłocznie przystąpiło do niego kilku gości, między nimi niejaki Morawiec, którzy zażądali od Wodeckiego kolejkę pi-

wa. Oczywiście Wodecki odmówił żądaniu natrętów.

Powstała kłótnia, podczas której Morawiec wy dobył sztylę i pchnął nim Wodeckiego w samo serce. Wodecki padł w tej chwili trupem.

Morderca umknął, lecz został aresztowany w mieszkaniu rodziców. Pozatem aresztowano jeszcze cztery osoby, które brały udział w nieszczęsnej bójkę.

## Piękna łowiczanka z wąsami.

Złodziej przebrany za dziewczynę w stroju łowickim, grasował w pociągach.

Warszawa 6 października.

W pociągu, idącym onegdaj w nocy z Łowicza do Warszawy, w jednym z wagonów przytulona w kącie koło okna siedziała młoda łowiczanka.

Unikała ona rozmów i światła, które jakoby raziły jej wzrok.

Zaciekawiło to jednego z pasażerów, który zaczął obserwować tajemniczą pasażerkę i po krótkim czasie zauważył, iż łowiczanka zwraca uwagę na cudze rzeczy.

Swimi spostrzeżeniami podzielił się z innymi pasażerami, a ci z policją i w końcu tajemnicza łowiczanka, przeprowadzona na posterunek policyjny, okazała się 20-letnim Józefem Czubińskim, pomysłowym złodziejem, zamieszkałym w Eloniu.

Oczywiście „łowiczankę“ z wagonu zaprowadzono do aresztu.

## Olbrzymi pożar wsi.

Splonęło 22 domostw.

Miawa w październiku.

W sobotę ubiegłego tygodnia wybuchł z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem wielki pożar we wsi Guzek, w gm. Turza pow. Miławskiego. Płonąc się przy silnym wietrze ogarnęły wieś. Spaliły się 22 domostw z inwentarzem, 44 stodoły i 45 stóp napełnionych zbożem i zbiorami. Straty miljonowe. Dochodzenia są w toku.







JADWIGA HŁASKOWA.

# Cudzoziemka.

Powieść.

(5)

Po kilku wieczorach w parku już byłem „gotów na wszystko, nawet na ślub”...

Przyszła zła chwila i prędką... odwrót sztabu... Bo co to się działo, pomysły coraz nierealniejsze legły się w przerażonych mózgach. To chciało się bić do ostatniej kropli krwi, to cofać z wielkimi stratami. Kierowaliśmy dziurawą łodzią na wzburzonym morzu z trudnością... Rodzinę moją najmilszą ogarnął strach; uciekła w popłochu przed chłopką czernią do Kijowa; ja, podstępami jakoś zatrzymałem. Przy sztabie znalazł się i ksiądz. Ona prawosławna, lecz kłówo mi przyszło nakłonić ją do katolickiego ślubu... Ojciec jej zobowiązał mnie do tego, dałem słowo i dotrzymałem.

Teraz jednak zrozumieliśmy nasze kłopoty.

Ona nie zna wcale francuskiego języka, a ja rosyjskiego.

— Ależ to osobliwe małżeństwo. Jakże pan się oświadczył.

— Bardzo nawet poetycko... Oświadczyłem jej o swojej wspaniałej różę, trzymając rękę na sercu, a ona mi dała pasowy mak, mając rękę przy ustach, za co ja naturalnie pocałowałem ją.

— A ślub?

— To już odbyło się romantycznie. Porwał nas za gardło i dusił swymi straszonymi szponami popłoch. Ślub odbył się prawie na wsiadanie do auta, żona przebrała się po męsku i wówczas padły ofiarą jej pyszne, jasne warkocze.

To stało się jednak równocześnie powodem, że zgubiliśmy się. Na którymś postoju po zła żona do chaty znajomej, bowiem nie obca była jej okolica i przepadła. Szukałem, jak mogłem, rozpaczalem, ale musiałem jechać. Pan sobie wyobrazi chyba moją rozpacz.

Tak przeszły miesiące i dopiero przed dwoma tygodniami dostałem list, pisany po rosyjsku, że jest w sąsiedztwie, po stronie bolszewickiej i chce przodostać się do mnie. Obecnie składam w pańskie doświadczone ręce nasz los cały...

— Jestem cały na pańskie usługi, ale to doprawdy romantyczna historia!

— I to bardziej, niż pan sobie wyobraża, bo w istocie moja żona jeszcze nie jest nawet żoną.

— Aż tak, no to składam państwu całe moje współczucie. Ale czy rodzina we Francji wie o tych zobowiązaniach i nie ma przeciwko temu.

— To jest ten dramat w swoim rodzaju. Ojciec mój, dowódca pułku, zginął pod Verdun. Moi trzej bracia polegali również, służąc pod jego rozkazami. Ja jeden pozostałem nieszczęsnej matce.

Nastało milczenie... Zegar wybił jedenastą, na drodze wiejskiej panowała cisza, tylko śnieg sypał zochym chrzęstem białe płatki. Czasami wiatr się zrywał i pędząc tumany śniegu, ginał w oddali i znów zapadała cisza. Obaj panowie przeżywali w myśli okropne chwile przeżyć wojennych, rum i zawartość karafki parowała z głów.

Kotara, oddzielająca pokój od alkowy, dziwnie się jakoś chwiała, wlepił w nią Stanisław oczy rozszerzone... nic, cicho, śnieg tylko sypie i wspomnienia rozsadzają mózgi.

Nareszcie Stanisław przemówi, głos mu jednak drżał chwilami.

— A jak matka pańska będzie się zapatrywać na synową cudzoziemkę i nie władającą językiem naszym?

— Jak najlepiej... Ja z początku wojny, dokąd moi żyli, służyłem w lotnictwie, byłem eokolwiek ranny, jestem pozszywany i podziurawiony. Po tych okrutnych śmierciach na polu chwały i męki, matka ublażała mnie i wystarała się sama, abym się przeniósł do sztabu, chciała jednego przynajmniej uratować — dla nazwiska, to jej się na razie udało. Mówiła: ożeń się z kim chcesz, nie będę cię w niczem kępować, byleś mi jaknajprędzej dał wnuka, inaczej żyć mi nie warto. Lecz z tym wnukiem jakoś trudno.

— Prawda...

Znów zamyślenie ich napadło.

Pani Paciorekowska wkroczyła.

— Proszę pana, gdzie który z panów będzie spał? Jutro rano trzeba wstać, skiep otworzyć.

— Naturalnie, pan Picard będzie spał na moim łóżku, a ja tutaj na sofie.

— Dobrze, duchem pościele.

— Dobranoc panu, życzę, żeby się żona przysniła.

— Śni mi się często. Zawsze ją widzę wyciągającą do mnie ręce. Sądzę, że jest to widzenie na odległość. To senne mary utrwały właśnie we mnie przekonanie, że ona żyje i połączy się ze mną... i babunia do-czeka się wnuka.

— Doskonale, niech nam sojuszników przybywa, jako gwiazd na niebie... Dobranoc.

## ROZDZIAŁ II.

— Wot, pani, nogi ostrożnie stawiaj, śnieg już miękki, tający, broń Chryste, postawisz nogę na ścieżkę i będzie bieda. Tu nie trakt pani a drożynki, dla zwierząt wpierw, a dla ludzi na końcu.

— A czy kapitan Picard będzie już w tej wsi czekał na mnie?

— Zkąd on by mógł czekać? też ja i jego muszę przeprowadzić, jak jego gołąbkę dostawię.

Pani Picardowa ubrana po męsku, w krótkim kożuchu, głowę miała obwiązaną czerwoną chustką, z pod niej wyglądały śliczne jasne oczy w sąsiedztwie zgrabnego noska i mające za tło wspaniałą biel twarzy z dwoma plątkami lekkiego rumieńca.

Chłop szedł naprzód, a ona podpierając się grubym kijem, jego śladem.

— Pani pewno zmęczyła się, wiadomo, nie przywykły, to i zrobimy „oddych”.

— Jakże będziemy śładać na śniegu?

— Na wywróconej karłowatej sośnie, zaraz powinna być.

— Znać tu każde drzewo.

— A pewno, z tego i człowiek żyje.

My, pani, nie majem ziemi, taż tu bałkie błota tylko, krowiny niema czem przekarmić ani tych dziesięciorga dzieci, co mi Boh dał. Trzeba inaczej zarabiać.

(C. d. n.)

## Gdzie umierają słonie?

Nagroda amerykańskiego tow. naukowego. — Uczni Casserby i Landerson. — Legendy o cmentarzach. — Korowód pogrzebowy.

Amerykańskie towarzystwo naukowe dla badania życia i zwyczajów dzikich zwierząt ogłosiło nagrodę za odpowiedź na pytanie: „Gdzie umierają słonie?” Kwestję tę omawia w jednym z miesięczników, wydanym przez wspomniane towarzystwo, wielki znawca fauny indyjskiej, angielski pułkownik Gordon Casserby.

Opowiada on, że jakkolwiek od szeregu lat przeszedł i przejeździł setki kilometrów indyjskiej dżungli i jakkolwiek pilnie badał życie słoni, nie zdarzyło mu się nigdy spotkać dzikiego słonia, który zginąłby naturalną śmiercią. To samo twierdzą krajowcy i wszyscy znający teren dżungli, których rozpytywał.

Inny nezony Sanderson w dziele pod tytułem: „Trzydzieści lat wśród dzikich zwierząt w Indjach” stwierdza, że nigdy nie spotkał zwłok słonia i dodaje: Jakkolwiek nie mam żadnych wątpliwości co do tego, że słonie nie żyją wiecznie, nie znalazłem dotąd wyjaśnienia co dzieje się z ich zwłokami. Równą tajemniczością osłonięta jest dotąd dla ludzi nauki śmierć słoni afrykańskich i cejlońskich.

We wszystkich krajach, gdzie tylko żyją słonie powstało na ten temat szereg legend, które mówią o głęboko ukrytych w górach lub niedostępnych lasach „cmentarzach słoniowych”. Krajowcy twierdzą, że słonie czując zbliżający się koniec życia udają się do tych cmentarzy i tam oczekują śmierci.

„Kiedy się obserwuje hordy słoni, pisze Caserby, które zapuszczają się i nikną w dżunglach, ma się wrażenie, że to jakiś wielki korowód pogrzebowy, który olbrzymi odprowadzają towarzysza na miejsce „wiecznego spoczynku”.

**Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.**

1438

Kompletne odrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami. Jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

**FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc.** Fabryka drutu i wyrobów drucianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.

Destawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

**ZWIĄZKOWA CENTRALA MASZYN TOW. AKC.**

ADR. TEL. P O Z N A Ń TELEFON  
CEMATA UL. WJAZDOWA 9. 2280

POLECAMY NA SEZON JESIENNY:

CEGIELSKIEGO kopaczki do ziemniaków „Hacepe”  
CEGIELSKIEGO siewniki rzędowe „Polonia”  
CEGIELSKIEGO wyrywacze do buraków dwurzęd.  
VENTZKIEGO pługi piętrowe i dwuskibowe  
VENTZKIEGO parniki do ekopowych  
VISTULA sortowniki do ziemniaków  
VISTULA dwutarczowe siekacze do buraków  
ROEBERA oryg. młynki „Tryumf”  
FLAMMGERA oryg. wyery do zboża  
FLAMMGERA oryg. „Zmijki 1 3/4—2 i 2 1/2 m  
WESTFALIA oryg. siewniki do nawozów  
KRIESLA oryg. sieczkarnie parowe

DOSTAWA NATYCHMIAST.  
Największy w Zach. Polsce skład oszczędności zapasowych.

**CEGIELSKIEGO**

PAROWE GARNITURY DO MŁOCENIA I ELEWATORY DO SŁOMY

NIE USTĘPUJĄ W NICZEM NAJLEPSZYM WYROBOM ZAGRANICZNYM.

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ:

ZWIĄZKOWA CENTRALA MASZYN TOW. AKC.  
TELEFON 2280. POZNAŃ, WJAZDOWA 9. ADR. TEL. CEMATA.

**Bezpłatnie** posłę Pani moje KSIĄŻKI I BROSZURY

traktujące o wszystkich dyskretnych kwestjach damskich. Łaskawa Pani! Musi Pani koniecznie przeczytać moje broszury, aby uniknąć kłopotów, troski i zmartwień. — a wszystkie dyskretne zapytania odpowiem Pani dokładnie i sumiennie. Niech Pani żąda natychmiast broszury E za wrotem porta 15.000 Mkp. (nie w znaczkach pocztowych!) pod adresem Med. At. Bork-ite, Frankfurt a/M. Moselstr. 48. 3060

**Kupno**

MILJON pudełek blaszanych z napisem do pasty do obuwia zamówię. Oferty z dokładną datą wykonania i podaniem ceny loco Kraków nadsyłać pod „Pudełka” do Adm. Gońca Krak. 1303

**WOSK** kupię w większej ilości. Oferty z podaniem ceny za wagon loco Kraków, proszę skierować pod „Wosk” do Administr. Gońca Krak. 1031

**Różne**

DRZYJME panienkę (akademicką) na mieszkanie z całkowitem utrzymaniem. Spokój zapewniony. Zgłoszenia listowne należy nadsyłać do Administr. Gońca Krak. pod „Akademicką”. 1052

**Kalendarz wieczny** niezbędny dla urzędów, adwokatów, banków, biur, domów handlowych i t. d. Cena Mp. 10.000. A. Weissmann, Kraków - Podgórze. 5058

**DOSZUKUJE SIĘ** współnika, katolika, z kapitałem 100 milionów i z współpracą do rozpoczęcia fabryki past do obuwia, mydełek toaletowych oraz perfum i wody kolońskiej. Lokal o 4-rech ubikacjach i mieszkanie, 1 pokój kuchnia są do dyspozycji. Zgłoszenia do Adm. Gońca Krak. pod „Spółka”. 1040

**Sprzedaż**

POWERY „Puch” nowe, okazjynie do nabycia: Kraków, Sławkowska 11-6064